**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta

Katedra pomocných věd historických a archivního studia

Historické vědy – pomocné vědy historické

Jan D o b e š

**Národní shromáždění v letech 1945-1948**

**The National Assembly in 1945-1948**

Disertační práce

vedoucí práce - Doc. PhDr. Jiří Šouša, CSc.

2010

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Kolíně 29.3.2010

Handwritten signature of Jan Dobeš in cursive script.

Mgr. Jan Dobeš

Děkuji vedoucímu práce, panu doc. PhDr. Jiřímu Šoušovi, CSc. za cenné podněty, rady, toleranci a přátelství, kterých si velice vážím.

Děkuji též paní prof. PhDr. Marii Bláhové, DrSc., vedoucí katedry PVH AS a panu prof. PhDr. Ivanu Hlaváčkovi, CSc. za velkorysost, kterou vůči mně vždy projevovali.

Mé díky patří také všem mým blízkým, kteří nikdy nepřestali věřit, že tato práce nakonec vznikne.

## Abstrakt

Disertační práce se zabývá okolnostmi, za nichž bylo národní shromáždění v Československu obnovováno a za jakých pak až do roku 1948 fungovalo. Všímá si i celkového vývoje v letech 1945-1948, ústavněprávní situace, v níž se Československo nacházelo, profesního složení Národního shromáždění a právního postavení jeho členů. Cílem práce je též ukázat, jak se po válce měnila očekávání kladená na parlament.

Pokouší se vysvětlit, jakou úlohu hrál parlament v podmínkách lidové demokracie. V Československu byl po osvobození nastolen zvláštní politický systém, jehož jádro spočívalo v instituci Národní fronty, která sdružovala všechny povolené politické strany. Specifickým rysem tohoto systému byla skutečnost, že v něm neexistovala opozice a ani koalice v běžném smyslu. Všechny strany tvořily vládu. Vzhledem k tomu ani nemá smysl hovořit o parlamentní většině a menšině. Předkládaná práce zkoumá, nakolik tyto mimořádné podmínky poznamenaly činnost parlamentu. Snaží se dokázat, že ačkoliv se od parlamentu očekávalo, že bude spolehlivým partnerem vlády, část poslanců se s takovou pasivní rolí nesmířila. Snažili se korigovat některé vládní návrhy nebo je alespoň podrobovat kritice. V četných rozpravách k prohlášením ministrů formulovali postoje odlišné od oficiální vládní politiky. Parlament tak do jisté míry nahrazoval chybějící opozici. Tuto taktiku proti vládě ovládané komunisty používali poslanci nekomunistických stran. Neměli ale odvahu dovést naznačené konflikty do konce a vždy souhlasili s kompromisem, obvykle pro ně nevýhodným. Proto nemohl parlament svůj potenciál naplnit. Navzdory tomu chce disertační práce doložit, že parlament v letech 1945-1948 představuje instituci, která ovlivňovala vývoj země a měla v něm své místo. Proto stojí za to se jím zabývat.

## **Abstract**

The thesis deals with the circumstances under which the National Assembly in Czechoslovakia was renewed and under which it functioned till 1948. It points to the general development in the years 1945-1948, the constitutional situation in Czechoslovakia, the professional composition of the National Assembly and the legal status of its members. The study also shows how the expectations towards the Parliament changed after the 2<sup>nd</sup> World War.

The thesis explains what a role the parliament played under the circumstances of a so called People's Democracy. After the liberation of Czechoslovakia a special political regime was established. Its merits lied in the institution of National Assembly. This assembly comprised of all political parties that had been permitted to function in Czechoslovakia.

There was a special feature of this regime – there were no opposition and no coalition in a common political sense. All permitted political parties composed the government. In the light of that it makes no sense to talk about a parliamentary majority and minority. The thesis investigates the extent to which these extraordinary circumstances marked the parliamentary activities. It argues that though the Parliament was expected to be a reliable partner of a government, a part of deputies did not accept this passive role. They tried to correct government's proposals or to criticize them in the least. In many discussions over the Ministers' declarations they voiced attitudes different from the official government politics. Thus, in a certain extent the Parliament substituted the role of a missing opposition.

This tactic had been largely used by non-communist political parties against the Communist government. These parties were however not brave enough to escalate the indicated conflicts and reach a victory. On the contrary, in the end they always agreed with a compromise that was detrimental to their interest. This is a main reason why the Parliament could not meet its full potential. Despite this gloom conclusion the thesis argues that in the years 1945-1948 the Parliament represented the institution that influenced the development of Czechoslovakia to a great extend and hence it deserts our attention.

## Obsah

| | | |
|----------|--|-----|
| I. | Úvod, přehled pramenů a literatury | 1 |
| II. | Parlamentarismus | 15 |
| II. 1. | Parlamentarismus a elity | 15 |
| II. 2. | Dějiny a teorie parlamentarismu | 21 |
| II. 3. | Kritika parlamentarismu | 49 |
| III. | Parlament v Československu do roku 1945 | 56 |
| IV. | ČSR v letech 1945-1948: ozvěna první republiky,<br>„třetí cesta“ nebo počátek diktatury? | 73 |
| IV. 1. | Předehra za války | 76 |
| IV. 2. | Nové mechanismy moci | 83 |
| IV. 3. | Hospodářské a sociální změny | 95 |
| IV. 4. | Lidová demokracie a socialismus | 106 |
| IV. 5. | Proudy skryté pod povrchem | 118 |
| V. | Státoprávní a ústavněprávní situace ČSR<br>v letech 1945-1948 | 127 |
| V. 1. | Dekrety prezidenta republiky a diskuse o kontinuitě | 127 |
| V. 2. | Slovenské národní orgány a otázka kontinuity | 133 |
| VI. | Příprava parlamentu a jeho svolání v roce 1945 | 156 |
| VII. | Sídlo parlamentu a jeho zaměstnanci | 166 |
| VIII. | Jednací řád parlamentu a jeho organizace | 180 |
| VIII. 1. | Jednací řády z doby první republiky | 180 |
| VIII. 2. | Nový jednací řád z roku 1947 | 186 |

| | | |
|-------|---|-----|
| IX. | Právní postavení členů Národního shromáždění | 198 |
| | IX. 1. Poslanecká imunita | 198 |
| | IX. 2. Příjmy poslanců, jejich zaměstnanecký status | 207 |
| | IX. 3. Poslanecké reversy | 211 |
| | IX. 4. Zvláštní oprávnění poslanců | 217 |
| X. | Složení Národního shromáždění | 230 |
| XI. | Činnost Prozatímního národního shromáždění | 233 |
| | XI. 1. Proměny postavení zákonodárského sboru v roce 1945 | 233 |
| | XI. 2. Ustavení Prozatímního národního shromáždění<br>a jeho první kroky | 238 |
| | XI. 3. Příprava voleb | 247 |
| | XI. 4. Ratihabice dekretů prezidenta republiky | 274 |
| | XI. 5. Postavení Prozatímního národního shromáždění<br>v politickém systému, politickém životě a<br>vztah s ostatními státními orgány | 277 |
| XII. | Činnost Ústavodárského národního shromáždění | 285 |
| | XII. 1. Volby v roce 1946 | 285 |
| | XII. 2. Ustavení Ústavodárského národního shromáždění<br>a jeho první kroky | 291 |
| | XII. 3. Ústavodárské národní shromáždění a vláda:<br>Parlament jako náhražka opozice? | 304 |
| | XII. 4. Ústavodárské národní shromáždění<br>jako řečnické kolbiště | 321 |
| | XII. 5. Ústavodárské národní shromáždění<br>po únoru 1948 | 357 |
| XIII. | Závěr | 369 |
| | Seznam pramenů a literatury | 379 |

## I. Úvod, přehled pramenů a literatury

S moderním parlamentním životem se česká společnost setkávala od poloviny 19. století: říšská rada a zemské sněmy sloužily jako místa, kde se formovaly české politické elity a kde se bojovalo o prosazení politických zájmů českých zemí jako státoprávní jednotky v rámci monarchie i obou jejich národních komunit.<sup>1</sup> Po vytvoření samostatného československého státu v r. 1918 se situace do značné míry změnila. Národnostní boje z parlamentní půdy samozřejmě nezmizely, ale nabývaly jinou podobu než tomu bylo dříve. V národním shromáždění sice dominovali čeští a slovenští poslanci, zástupci ostatních národností v něm ovšem zasedali taktéž a podíleli se na politickém a parlamentním životě.


[…]

---

<sup>1047</sup> J. KABELE: *Z kapitalismu do socialismu a zpět...* s.208-209.

pokračuje a že strana v něm nepoleví. Toto platilo především pro komunisty, kteří nejvíce chápali politiku nikoliv jako soutěž programů, ale jako boj za nadpolitické, morálně zakotvené hodnoty. Tímto přístupem ovšem nutili i své soupeře k podobnému zaujetí.

Druhý účel četných rétorických soubojů vyplýval z vícekrát zmiňované skutečnosti, že v poválečném Československu chyběla opozice, která by legálně působila v rámci systému. Jelikož ale ještě nebyla ustavena diktatura a nebyl zcela potlačen politický pluralismus, přirozeně se hledaly cesty, jak formulovat názory a koncepce buď menšinové nebo ty, které se v orgánech výkonné moci z různých důvodů neprosadily a nestaly se tak východiskem předložených návrhů a případně i přijatých zákonů. A právě parlament skýtal prostor pro prezentaci odlišných mínění a eventuálně i úprav předkládaných osnov. Této příležitosti pochopitelně využívaly ty strany, které byť ve vládě byly zastoupeny, neměly v ní takovou sílu, aby protlačily své návrhy proti straně, která tam spolu se svými přímými nebo nepřímými spojenci dominovala. Parlament tak podle svých možností do jisté míry nahrazoval opozici. Představitelé KSČ si tuto specifickou úlohu parlamentních orgánů dobře uvědomovali, o čemž svědčí řada jejich veřejných i interních vyjádření. V nich tuto skutečnost ostře kritizovali a poukazovali na to, že jejich političtí protivníci „zneužívají“ parlamentní půdu. Příznačné přitom ale je, že jim nevytýkali v první řadě útoky proti vlastní straně, neboť ty v této době ještě nemohli nijak otevřeně postihovat a ani morálně, natožpak právně odsuzovat. Kritizovali je tedy jako napadání vlády a Národní fronty.

Zmíněné bitvy ale až do února 1948 končily vždy příměřím, protože žádná ze stran neměla doposud zájem na trvalém rozbití daného politického rámce. Od léta 1947 ale přibývalo i v parlamentu zřetelných signálů toho, že rozuzlení se blíží – ke sporům docházelo častěji, měly ostřejší průběh a postupně se množily i náznaky vylučování soupeřů z politicky důležitých orgánů, jejich morální diskvalifikace a kriminalizace.

V těchto soubojích i při jiných příležitostech se poslanci nekomunistických stran profilovali jako rozhodní obhájci demokracie, právního státu, zásad dělby moci a pluralismu. Ačkoliv v řadě případů takovou roli skutečně hráli, nelze jednoduše kreslit obraz, v němž by na jedné straně stáli obránci demokracie a na straně druhé její nepřátelé.

Nekomunistické strany totiž měly na nastolení systému, který demokracii posouval a de facto ji podkopával, nezanedbatelný podíl. Samy výrazně přispěly k prosazení prvků, proti jejichž důsledkům později vystupovaly – většinou až tehdy,

když začaly ohrožovat i je samotné. Samy přistoupily na princip Národní fronty, na omezení počtu politických stran a názorového pluralismu, na oslabování ústavních institucí a naopak posilování neformálních prvků vytváření souhlasu a nátlaku na formální orgány, na mizející respekt k psanému právu a vyzvedávání jakéhosi vyššího práva odpovídajícího potřebám doby, na s tím související nadřazování lidových orgánů na úkor řádných, nezávislých soudů a jejich kompetencí, na manipulaci s pojmem vůle lidu bez jasného vymezení, jak se má projevovat a jaká budou její omezení, na oceňování ne vždy zcela jasných hospodářských a sociálních práv a umělé vyvolávání dojmu, že nejsou slučitelná s tradičními právy občanskými a politickými. Zůstává proto otázkou, zda razantní a navenek přesvědčivé vystupování řady nekomunistických poslanců proti mocenským ambicím KSČ bylo skutečně motivováno jejich oddaností demokracii nebo zda neplynulo spíše z pocitu ohrožení a z obav před ztrátou vlastních mocenských pozic. Tyto rozpory jsou dobře patrné na četbě pamětí nekomunistických politiků. Sami sebe charakterizovali jako lidi, kteří „s opravdovostí a zanícením bojovali proti komunizaci ČSR, proti přesile a často riskovali životy svoje i svých rodin.“<sup>1048</sup> Naproti tomu však byli nuceni přiznávat, jak se přizpůsobovali poměrům, jak mnohdy nebyli ochotni svá stanoviska otevřeně hájit a obětovali je iluzi národněfrontovní jednoty, která je přitom politicky jednoznačně poškozovala.<sup>1049</sup>

V poválečné ČSR nastupovaly k moci politické síly, které nepokládaly parlament za orgán vrcholné demokratické legitimacy. Svoji vlastní legitimitu odvozovaly z jiných, nepolitických, morálních a historických zdrojů. Vzhledem k české tradici a politické kultuře se ale parlamentu nevzdávaly. Měly vůči němu svá očekávání a ve své taktice s ním počítaly. Na parlament se přirozeně spoléhali také jejich odpůrci. Ti v něm viděli instrument, jehož pomocí by mohli narušovat a případně úplně překazit plány konkurence. Do jisté míry parlament splnil úkoly, které na něj obě strany ukládaly. Ačkoliv o řešení zásadních otázek, jež před Československem a jeho oběma národy po válce stály, parlament nerozhodl a budoucí politický vývoj neformoval, své místo v dějinách tohoto dramatického období nepochybně měl.

---

<sup>1048</sup> O. HORA: *Svědectví o puči II...* s. 32-33.

<sup>1049</sup> Tamtéž, s. 19-20. I Ota Hora, jehož četné projevy musí budit respekt, přiznal, jak například upravoval svůj projev v debatě k návrhu zákona o SNB 11.7.1947, aby podle dispozic vedení národněsocialistického klubu neprovokoval KSČ.
