Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Jana Dobeše „Národní shromáždění v letech 1945-1948“, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra pomocných věd historických a archivního studia, Praha 2010, 393 s. rkp.

Jan Dobeš se v disertační práci zaměřil na zpracování a vysvětlení okolností obnovy, fungování a role instituce Národního shromáždění v Československu v letech 1945-1948. Pozornost soustředil též na několik vybraných a zároveň důležitých otázek, které obnovu parlamentní instituce provázely a dotvářely její podobu. Charakterizuje celkový vývoj v obnovené republice v uvedených letech, vysvětluje tehdejší ústavněprávní situaci, seznamuje například i se sociálně profesní skladbou členů Národního shromáždění a či s jejich právním postavením. V práci se věnoval zejména zhodnocení celkového postavení a úlohy parlamentu v rámci specifík politického systému poválečné Národní fronty. Pokusil se o vysvětlení vzájemného vztahu těchto institucí. Zamýšlel se, zda za specifických podmínek omezené demokracie a dohody o nepřipuštění principu opozičního systému se poválečný parlament vůbec mohl obnovit a formovat jako jeden ze základních nositelů pluralitní demokratické moci. J. Dobeš si také pokusil vysvětlit, proč parlament nebyl vždy pouze jedním z výkonných a poslušných nástrojů politiky Národní fronty, a zda byla možnost, podmínky a vůle zejména ze strany zástupců nekomunistických stran, aby parlament mohl za určitých okolností nahrazovat chybějící opozici.

Práce je rozčleněna do třinácti kapitol a četných podkapitol (včetně úvodu s přehledem pramenů a literatury a závěru), přičemž vlastní osu práce tvoří jedenáct výkladových kapitol. První tři výkladové kapitoly jsou zaměřeny obecněji. Autor se věnoval stručnému rozboru parlamentarismu a teoriím parlamentarismu, dále připomíná problematiku vývoje meziválečného Národního shromáždění v letech 1918-1938. Ve třetí kapitole se zamýšlí na podstatou československého vývoje v letech 1945-1948 a nad procesem vzniku systému lidové demokracie, kdy trendy ke kolektivismu například i v podobě zdůvodnění, že problémy doby nevyřeší pouze politická demokracie, ale její rozšíření o hospodářskou demokracii a sociální práva, významně poznamenaly postavení, úkoly i charakter práce Národního shromáždění. Ve čtvrté výkladové kapitole věnoval autor pozornost dvěma faktorům, které výrazně ovlivnily formu obnovy a pozici poválečného Národního shromáždění – dekretům prezidenta republiky a ustavení a činnosti Slovenské národní rady. Pátá a šestá výkladová kapitola jsou věnovány otázce delegační volby a svolání Prozatímního národního shromáždění na podzim roku 1945 a jednání o sídle parlamentu. Sedmá a osmá výkladová kapitola se zabývají proměnou jednacích řádů a právního postavení členů Národního shromáždění – pozornost autor zaměřil na institut poslanecké imunity či poslaneckých reversů.

Zajímavým problémem, který rozebírá autor v deváté výkladové kapitole, je proměna sociálně profesního složení členů parlamentu. Autor upozorňuje na výrazný úbytek představitelů tradičních společenských honorací a nezávislých profesí – advokáti, lékaři, univerzitní profesori, duchovní, a na výrazný nárůst zástupců nových organizací či institucí politického systému vzniklých po roce 1945 – jednalo se o poslance zastupující odbory, národní výbory či nové společenské celonárodní organizace. Závěrečné výkladové kapitoly jsou věnovány činnosti a charakteru Prozatímního a Ústavodárného národního shromáždění. Autor v nich upozornil na důležité momenty a svým způsobem i významné posuny v chápání a naplňování role parlamentu. Zdůraznil, že první poválečný parlament se ocitl ve zcela odlišné situaci od role Národního shromáždění v meziválečné republice. PNS byl zařazen do soustavy zastupitelských orgánů společně s národními výbory, které měl „lid“ v rámci dobových deklamací a prohlášení volit a dohlížet na ně. Prostředkem tohoto dohledu byly instituce a organizace, které měly zprostředkovávat vůli a zájmy lidu. Parlament tak přestal být představitelem nejvyšší legitimacy. Vyrůstala mu dle autora konkurence, která sice nebyla volena, její existence nevycházela z ústavy a nedisponovala formálními kompetencemi z ústavy plynoucími, ale přes to se mohla opírat o legitimitu srovnatelnou se zákonodárným sborem. V podobě po volbách v květnu 1946 zformovaného Ústavodárného národního shromáždění tu vznikla instituce, která měla snahu plnit i kontrolní roli vůči exekutivní sféře, zároveň tato snaha byla výrazně omezena principem dohody politických stran Národní fronty. Přesto zejména platforma některých parlamentních výborů ÚNS zastupovala často chybějící opozici - zejména zemědělský či bezpečnostní výbor.

Autor připomíná, že poválečný parlament o zásadních otázkách poválečného československého vývoje výrazněji nerozhodoval a budoucí politický vývoj v tomto smyslu podstatně neformoval, přesto se dle jeho poznatků nejednalo jen o bezvýznamnou instituci. Autor uvedl řadu důležitých argumentů, ve kterých osvětlil okolnosti, které nepřály plnohodnotnému rozvinutí jeho funkčního potenciálu a všech ústavních kompetencí. Upozorňuje, že zejména parlamentní kontrolní činnost přes všechno úsilí řady poslanců nekomunistických stran, byla omezována a potlačována. Jako významné a důležité faktory utlumování základních funkcí parlamentu pak autor dále uvádí existenci řady jiných ústavních či neústavních orgánů – politických i nepolitických - a tlak, který přímo či nepřímo na parlament vykonávaly, dále absenci opozice a koalice v jejich obvyklé podobě, a v neposlední řadě pak přenesení politické soutěže mimo parlament, který se stával často pouhým instrumentem k potvrzování rozhodnutí, která byla přijata v jiných, jemu nadřazených institucích. Souhlasím se závěrem, ve kterém autor uvádí, že v poválečném Československu nastupovaly k moci politické síly, které nepokládaly parlament za orgán vrcholné demokratické legitimacy. Svoji vlastní

legitimitu tyto síly pak odvozovaly z jiných, nepolitických, morálních a historických zdrojů. Vzhledem k české tradici a politické kultuře se ale parlamentu jako platformy uplatňování svého vlivu a politické vůle nevzdávaly. Měly vůči němu svá očekávání a ve své taktice s ním počítaly.

Autor správně vyvozuje, že mimořádné kompetence při vytváření nových mechanismů moci v období let 1945-1948, měly národní výbory a sjednocená odborová organizace. Tyto instituce navíc fungovaly jako spojenci komunistické strany, jejímž politickým cílům dodávaly znamení vyšší legitimacy. Byly považovány za orgány, které svojí samotnou podstatou autenticky zprostředkovávají vůli lidu a byly prohlašovány zejména komunisty za instituce rovnocenné parlamentním orgánům. J. Dobešovi se podařilo prokázat a vyložit proces a úroveň, ve kterém se tyto instituce staly konkurentem ústavních orgánů. Zákonodárny orgán byl tak konfrontován s určitými novými měřítky, podle nichž měly být jím schvalované zákony i další jeho kroky posuzovány. Legitimita jeho usnesení již neplynula jen z volebních výsledků a dodržování předepsané procedury, ale také z toho, zda dle výkladu komunistů byla v souladu s vůlí lidu a se směřováním historického vývoje. Od parlamentu se tak očekávalo, že bude bez zbytečných průtahů dávat legitimitu rozhodnutím přijímaným „jinde“ a odpovídajícím „vůli lidu“. Pevné a statečné postoje řady zákonodárců z nekomunistických stran, kteří trvali na udržení parlamentu jako tradiční instituce demokratického pluralitního systému a jehož činnost by odpovídala standardům běžným v parlamentních demokraciích, utlumovaly tak výrazně snahy o degradaci parlamentu do pozice bezvýznamné instituce.

Výběr tématu předložené práce lze chápat za dobře promyšlený. Jan Dobeš citlivě a zároveň zaslíbeně provází čtenáře nelehkým a z nemalé části dramatickým osudem poválečného parlamentu. Přinesl řadu zcela nových poznatků a hodnocení, které prohlubují poznání o činnosti, mechanismech fungování, roli a charakteru poválečného Národního shromáždění, ale také o době, ve které působilo. Autor prokázal, že je pozorným badatelem a dobrým znalcem uvedené problematiky včetně celé řady důležitých pramenů a literatury. Lze ocenit, že jako jeden z mála badatelů věnoval systematickou pozornost sestavení komplexnějšího obrazu a kritického odborného zhodnocení a pochopení role poválečného československého parlamentu či možnostem obnovy funkčního parlamentarismu, jehož limity bylo možné odvodit z principů omezené či limitované poválečné demokracie. Výrazně oceňuji detailní a pečlivé prostudování příslušných základních archivních fondů a zároveň provedení výzkumu relevantních fondů v řadě speciálních archivů. V tomto kontextu bych rád položil dotaz, jaká je dostupnost či zpracovanost dokumentů či materiálů z provenience dalších poslaneckých klubů v rámci PNS a ÚNS, autor v práci odkazuje na materiály poslaneckého klubu KSČ. Z hlediska výše uvedeného naplnila práce základní cíl – přinesla nové poznatky a rozšířila

výrazně možnosti porozumět a kriticky zhodnotit fungování, roli i limitům poválečného Národního shromáždění v kontextu působení politických stran a dalších subjektů politického života a v kontextu poválečného vývoje v Československu. Práci Jana Dobeše tak lze právem považovat za původní a komplexní vědeckou studii, kterou lze ocenit i jako první seriózní pokus o ucelenější zpracování důležitého tématu českých a československých politických a správních dějin z období let 1945-1948.

Předkládaná práce Mgr. Jana Dobeše „Národní shromáždění v letech 1945-1948“ svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná odborná kritéria disertační práce - považuji ji za výbornou - a proto ji **d o p o r u č u j i** k obhajobě.

Doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc.

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.

Praha, 11. května 2010